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Senati i Universitetit t& Prishtinés shpallé:

KONKURS
pér pranimin e studentéve né vitin e paré té studimeve master pér vitin akademik 2024-2025

Senati i Universitetit t& Prishtinés, né bazé t& kompetencave t& pércaktuara sipas nenit 106 t&
Statutit, né mbledhjen e mbajtur m& 05.09.2024, ka miratuar propozimet e njésive akademike pér
numrin e studentéve qé do t& pranohen né vitin akademik 2024/2025 dhe ka miratuar kriteret pér
regjistrim né studimet themelore - master. Propozimet e numrit t& studentéve pas miratimit nga
Senati, gjithashtu jané aprovuar nga Ministria e Arsimit, Shkencgs, Teknologjisé dhe Inovacionit
(né tekstin e métejmé MASHTI) me shkresén nr. prot. 01/B 2596, daté 09.09.2024.

I. KUSHTET E PERGJITHSHME

1. Universiteti i Prishtinés pér studimet postdiplomike-master, pér vitin akademik 2024-25, do t&
regjistrojé 2379 studenté, nga té cilét 19 studenté ndérkombétaré.

2. N& kuadér t& numrit t& pérgjithshém t& pércaktuar si né paragrafin 1 t& kétij konkursi duke u
bazuar né UA (MASHT) Nr. 09/2016, Universiteti do t& regjistrojé deri n& 12%, pérkatésisht
deri 278 studenté t& rregullt nga komuniteti jo-shumicé. Kuota prej 12% t€ vendeve t&
rezervuara pér regjistrim t€ studentéve nga komuniteti jo-shumicg do t& shpérndahet né¢ ményré
proporcionale sipas pérqindjes sé numrit t€ pérgjithshém t& studentéve pér secilin departament
apo program té& fakulteteve veg e veg.

3. Né& studimet postdiplomike-master né Universitetin e Prishtinés, mund t€ pranohen kandidatét t&
cilét kané pérfunduar studimet Bachelor apo studimet themelore para hyrjes né fuqi t&
Deklaratés sé Bolonjés né té& gjitha Institucionet e akredituara t& Arsimit t€ Larté né Kosové. N&
kushte t& barabarta, pérparési né pranim do t& kené kandidatét t€ cilét i kané mbaruar studimet
themelore-bachelor né Universitetin e Prishtinés.

4. Té drejté pranimi né Universitetin e Prishtinés kan€ edhe t€ gjithé kandidatét tjeré t& cilét i kané
pérfunduar me sukses studimet themelore jasht€ Kosovés. N& raste t€ tilla, déshmia pér njohjen
dhe pér barasvlerén e diplomes merret né Ministriné e Arsimit, Shkencés, Teknologjis¢ dhe
Inovacionit (MASHTI), ndérsa barasvlera e notave do t€ behet nga Zyra pér Zhvillim Akademik
dhe Cilési, e cila gjendet né Fakultetin Filozofik, kati 2, nr. 107.

5. Kandidatét, t& cilét kang pérfunduar studimet paraprake né njé program studimi, mund t

konkurrojné pér regjistrim né studimet master né njé program tjetér. N& rast pranimi, Komisioni
i Studimeve i njésisé akademike cakton provime diferenciale t¢ cilave duhet t’iu nénshtrohen
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paraprakisht kandidatét. Komisioni i Studimeve cakton numrin e provimeve varésisht nga
shkalla e krahasueshmérisé/e ngjashmérisé sé programit t& ndjekur né studimet paraprake t&
kandidatit. N& raste t& tilla, kandidatét ndjekin ligjératat né vitin vijues akademik dhe u
nénshtrohen provimeve diferenciale né afatin e qershorit dhe shtatorit. Kandidatét do & kené mé&
sé shumti deri né pesé (5) provime diferenciale t& cilave do t’iu nénshtrohen para komisionit
prej tre anétarésh, ndérsa procesverbalet e provimeve t€ tilla ratifikohen nga késhilli i njésisé
akademike pérkatése.

Pérjashtim nga paragrafi 3 i pikés I t& kétij konkursi b&het pér programet studimore me
specifika t& vecanta, t& cilat i pércaktojné veté njésit¢ akademike.

Universiteti i Prishtins, mbi bazén e konsideratave humane, kandidatéve me nevoja t€ veganta,
me rastin e aplikimit do t"ua shtoj nga 5 piké bonus. Statusi i kandidatéve me nevoja t& veganta
duhet t& déshmohet me certifikata pérkatése, t& léshuara nga institucionet gjegjése.

Kandidatét té cilét kané té regjistruar njé program studimi né cilindo nivel t€ studimit né
kuadér t& Universitetit té Prishtinés, nuk kané té drejté konkurrimi né program tjetér, pa
i pérfunduar studimet ose pa u ¢regjistruar nga programi ku jan€ duke vijuar studimet.

. Kandidatét pér pranim si studenté té UP-sé né vitin_akademik 2024/25 nuk mund té

konkurrojné mé shumé se né njé fakultet, departament, drejtim apo program.

IL MENYRA E PERZGJEDHJES SE KANDIDATEVE

Pérzgjedhja ¢ kandidatéve pér t& gjitha fakultetet do t& béhet sipas kritereve si né€ vijim:
Numri maksimal i pikéve sipas kritereve vijuese &shté 100 piké, dhe até:

- Suksesi né studimet themelore deri né 30 pikg;

- Suksesi né provimin pranues deri né 70 pike.

Pérve¢ provimeve nga léndét profesionale, kandidatét do t’i nénshtrohen testimit edhe né gjuhé
angleze, nga i cili mund t& sigurojng deri n& 10% t& pikéve t€ provimit pranues. Nése kandidati
déshmon qé ka certifikaté ndérkombétare TOEFL me s€ paku 79 piké (ose IELTS me s€ paku
5.65 piké), i njéjti me automatizém merr 5 piké, ndérsa pikét tjera lidhur me gjuhén angleze
shtohen varésisht nga suksesi i treguar né provimin pranues - pjesén e gjuhés angleze.

Pérjashtim nga paragrafi 2 i késaj pike do t& béhet pér kandidatét q¢ aplikojné né programet e
gjuhéve t& huaja ng Fakultetin e Filologjisé, ku provimi do t& mbahet n& gjuhén e programit
studimor.

Fakultetet me specifika t& veganta organizojné provim praktik né 1éndé dhe disiplina pérkatése.

Té drejté radhitjeje, pérkatésisht pranimi, kané vetém kandidatét q¢ arrijng 40% nga numri i
pikéve t& parapara pér provim pranues.

Kandidatét, t& cilét nuk arrijné 40% nga numri i pikéve t& parapara pér provim pranues nuk
mund t& pranohen, edhe nése mbeten vende t& paplotésuara sipas konkursit.




7.

9.
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Nése numri i pikéve t& disa kandidaté t& ranguar si t€ fundit n& listén e t&€ pranuarve Eshté 1
barabarté me kandidaté tjeré jashté numrit t& planifikuar pér pranim, pérzgjedhja e kandidatéve
do t& béhet né bazé t& suksesit t& provimit pranues, e nése edhe pikét e provimit pranues jané t&
njéjta atéheré do té merret parasysh nota mesatare ¢ studimeve paraprake. N¢ qofté se edhe
suksesi &shté i njéjté, atéheré pérparési do t& kené kandidatét e gjinis¢ femérore. Né qofté se
kandidatet i takojn& gjinisé femérore, pérzgjedhja e kandidates pér pranim do t& béhet pérmes
shortit nga Komisioni i Fakultetit né prezencén e kandidateve me pikeé t€ barabarta. N¢ qofté se
kandidatét i takojné gjinisé mashkullore, pérzgjedhja e kandidatit pér pranim do t& béhet pérmes
shortit nga Komisioni i Fakultetit n& prezencén e kandidatéve me piké t& barabarta. Sekretari i
fakultetit pérkatés éshté i obliguar g& listén e kandidatéve t€ cilét kang konkurruar, t’ia dérgojé
Zyrés pér shérbime t¢ studentéve t& Universitetit, e gjithashtu ta dérgojé pér publikim né ueb-
fagen e Fakultetit.

N& qofté se né afatin e paré t& konkursit mbesin vende t& paplot€suara pér shkak gg& jo t& gjithé
kandidatét kané arritur t& kalojné pragun minimal t& pikéve, atéheré do t& shpallet konkurs
plotésues pér plotésimin e vendeve t€ lira.

Né rast se edhe pas shpalljes sé konkursit plotésues, mbesin vende t& lira né kategoring e
komunitetit jo shumicg, pér shkak gé jo t& gjithé kandidatét kan& arritur t€ kalojné€ pragun
minimal t& pikéve, atéheré plotésimi i vendeve t&€ rezervuara pér komunitetin jo shumicé do t&
béhet sipas ranglistés sé pikéve me kandidaté g€ e kané kaluar pragun e kalueshmérisé né afatin
e paré t& konkursit dhe gé i takojné komunitetit shumicg. Nése nga afati i paré nuk ka kandidaté
né listén e pritjes pér arsye t&€ mos arritjes sé pragut t€ kalueshmérisg, atéheré plotésimi 1
vendeve t& lira do t& béhet sipas ranglistés sé pikéve, me kandidaté q¢ kan€ kaluar pragun e
kalueshmérisé né afatin e dyté-konkursin plotésues.

Pér funksionimin e departamentit, seksionit, degés, drejtimit ose programit t& fakultetit &shté i
nevojshém numri minimal i studentéve, i pércaktuar me rregullore apo akt tjetér t& brendshém.

III. AFATET E APLIKIMIT DHE DOKUMENTACIONI I NEVOJSHEM PER
APLIKIM

Pér regjistrimin e studentéve né vitin e paré t& studimeve, oraret do t& jené si né vijim:

1.

Aplikimi né platformén online http://aplike.uni-pr.edu hapet prej datés 11.9.2024 deri me
daté 24.9.2024, né orén 14:00. Gjaté késaj periudhe do t& behet edhe dorézimi i
dokumentacionit fizik nga kandidatét. Dokumentacioni do t& pranohet ¢do dité, me pérjashtim té
té dielave.

Ditén e paré t& konkursit, me dat& 11.9.2023, aplikimi online do t& funksionalizohet nga ora
14:00.

Gjaté periudhés sé aplikimit do t& behet verifikimi i dokumentacionit nga personeli i
administratés sé fakultetit pérkatés.

Kandidatéve u rekomandohet q& para paragitjes né konkurs t& b&né kopje t€ mjaftueshme t&
dokumenteve dhe t& njéjtat t'i noterizojné (vula e noterit duhet t€ jet€ origjinale), sepse



dokumentet origjinale nuk do t¢ mund t’i térhegin deri né diplomim apo ¢regjistrim nga
fakulteti.

5. Dokumentacioni i nevojshém pér aplikim online dhe fizik ésht€ si né vijim:

a) Ekstraktin e lindjes (origjinale),

b) Diplomén, pérkatésisht certifikatén e diplomimit, 1¢ noterizuar (dokument origjinal),

¢) Déshminé e akreditimit 1€ institucionit té arsimit 1€ larté (pér kandidaté qé kané té mbaruar
studimet jashté vendit dhe né kolegjet private té Republikés sé Kosovés);

d) Fletéparaqitia e plotésuar e cila shkarkohet gjate aplikimit online nga interneti: Vegéza
(Linku) pér aplikim online pérmes Internetit éshté: http://apliko. uni-pr.edu;

e) Kandidatét me rastin e aplikimit, bazuar né UA (MASHTI) Nr. 09/2021, lirohen nga pagesa
e provimit pranues.

Provimi pranues do t& mbahet mé daté 25.9.2024 dhe 26.9.2024, sipas orarit si né vijim:

Fakulteti Filozofik, daté 25.9.2024 n¢ ora 9:00

Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore, daté 25.9.2024 né ora 9:00
Fakulteti Ekonomik, daté 25.9.2024 né ora 9:00

Fakulteti i Bujqgésisé dhe i Veterinés, daté 25.9.2024 né ora 9:00

Fakulteti i Inxhinierisé sé Ndértimit, daté 25.9.2024 fillon né ora 9:00-12:00
Fakulteti i Arkitekturés, daté 25.9.2024 né ora 09:00

Fakulteti i Edukimit Fizik dhe i Sportit, mé& 25.9.2024 né ora 8:00

Fakulteti i Edukimit, daté 25.9.2024 né ora 9:00.
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Grupi II.
Fakulteti i Filologjisé, daté 26.9.2024 né ora 9:00

Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike, daté 26.9.2024 fillon né ora 9:00-11:00
Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike, daté 26.9.2024 fillon né ora 9:00-11:00

Fakulteti Juridik, daté 26.9.2024 n& ora 9:00

Fakulteti i Mjekésisé, daté 26.9.2024 nga ora 15:00

Fakulteti i Arteve, daté 26.9.2024 nga ora 9:00.
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1. Té gjithé kandidatét né provim pranues duhet t€ posedojné letérnjoftimin, pa t& cilin nuk mund
t’1 nénshtrohen provimit pranues.

2. Né kohén e mbaitjes sé provimit pranues ndalohet pérdorimi i telefonave celularé!

IV. SHPALLJA E REZULTATEVE PRELIMINARE

1. Shpallja e rezultateve preliminare e provimit pranues pér t& dy grupet do t&€ béhet né tabelat e
shpalljeve si dhe né ueb-fagen e fakulteteve, mé sé voni deri mé daté 27.9.2024, né ora 16:00

2. Rezultati preliminar nuk éshté rezultat pérfundimtar. Me rastin e shpalljes sé rezultatit
preliminar nuk nénkuptohet se kandidati éshté pranuar, pasi me rastin e miratimit si té bazuar



té ankesés, dikush nga kandidatét mund té radhitet me lart me piké se kandidati i radhitur sipas
rezultatit preliminar.

V. E DREJTA DHE AFATI PiiR ANKESE

. Kandidatét t& cilét sipas rezultatit preliminar renditen si kandidaté t& papranuar, mund t’i
paragesin ankesé fakultetit pérkatés mé& sé largu 48 oré pas publikimit té rezultateve
preliminare (llogaritet edhe dita e shtung), respektivisht: pér té dy grupet mé sé voni deri mé
daté 30.9.2024, né ora 16:00.

. Pas afatit t& pércaktuar si pikén e sipérshénuar. ankesat nuk do t€ pranohen. Shqyrtimi i
ankesave béhet, menjéheré pas mbylljes sé afati ligjor pér ankesa dhe até né nivel t€ universitetit
vetém nga Komisioni pér Shqyrtimin e Ankesave nga fakulteti pérkatés.

VI. SHPALLJA E REZULTATEVE PERFUNDIMTARE

. Shpallja e rezultateve pérfundimtare t& provimit pranues do t& béhet né tabelat e shpalljeve si
dhe né ueb-fagen e fakulteteve pérkatése, pas shqyrtimit t€ ankesave dhe até:
1.1. Pér dy grupet mé sé voni deri mé daté 1.10.2024, n€ ora 16:00

. Kandidatét q& nuk jang pranuar mund t’i térheqin dokumentet e tyre né fakultetin pérkatés nga
data 3.10.2024-7.10.2024.

VI. REGJISTRIMI I KANDIDATEVE Ti PRANUAR

. Regjistrimi dhe fotografimi i studentéve t& pranuar n€ vitin e paré behet né Administratén
Qendrore t& Universitetit (ndértesa e Bibliotekés Universitare), sipas kétij orari:

- Fakulteti Filozofik mé 3.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;

- Fakulteti i Shkencave Matematike-Natyrore, mé 3.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-
15:00;

- Fakulteti i Edukimit Fizik dhe i Sportit, mé& 3.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-
15:00;

- Fakulteti i Arkitekturés, mé 3.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;

- Fakulteti i Bujqésisé dhe Veterinaris€, mé 4.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;

- Fakulteti i Edukimit, mé& 4.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00.

- Fakulteti i Inxhinierisé s& Ndértimit, mé 4.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;

- Fakulteti i Filologjisé, mé& 7.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;

- Fakulteti i Inxhinierisé Elektrike dhe Kompjuterike, mé 7.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe
13:00-15:00;

- Fakulteti i Inxhinierisé Mekanike, mé 7.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;

- Fakulteti Juridik, mé 8.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;

- Fakulteti i Arteve mé 8.10.2024, prej orés 9:00 - 12:00 dhe 13:00-15:00;

- Fakulteti Ekonomik, mé& 9.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;

- Fakulteti i Mjekésisé, mé 9.10.2024, prej orés 9:00-12:00 dhe 13:00-15:00;



2. Kandidatét t& cilét nuk kané arritur qé t& regjistrohen brenda afateve t& pércaktuara si mé sipér,
mund t& regjistrohen mé s& voni deri mé 1.11.2024, né ora 16:00. Jashté kétij afati kandidatét e
pranuar nuk do t& mund t& regjistrohen pér shkak t& mbylljes sé Sistemit pér Menaxhimin e
Informacionit t& Arsimit t& Larté (SMIAL), prandaj luten g& t'i pérmbahen afatit té lartshénuar.

3. Procesi i regjistrimit t& njé kandidati t& pranuar konsiderohet i pérmbyllur né momentin €
fotografimit.

4. N& goftése kandidati i pranuar, né afatin e caktuar nuk i pérfillé t& gjitha procedurat e parapara
né kété konkurs, konsiderohet se ai/ajo ka hequr doré nga e drejta e regjistrimit. Vendet e
mbetura vakant pas humbjes sé & drejtés s& regjistrimit, pérkatésisht léshimit t& afatit si né
paragrafin 3 t& Kapitullit V nuk do t& z&vend&sohen me kandidaté t& cilét gjinden né listén e
kandidatéve t& papranuar.

5. Nése numri i pikéve té disa kandidaté t& ranguar si t€¢ fundit n& listén e t&€ pranuarve gshté i
barabarté me kandidaté tjeré jashté numrit t& planifikuar pér pranim, zgjedhja e kandidatéve do
t& behet né bazé té suksesit t& provimit pranues, e nése edhe pikét e provimit pranues jané té
njéjta atéheré do t& merret parasysh nota mesatare e studimeve paraprake. N& qofté se edhe
suksesi éshté i nj&jts atéheré pérparési do t& kené kandidatet e gjinis¢ femé&rore. N& qofté se
kandidatét i takojné gjinisé mashkullore, pérzgjedhja e kandidatit pér pranim do t& béhet pérmes
shortit nga Komisioni i Fakultetit né prezencén e kandidatéve me piké t& barabarta.

VIIIL. DOKUMENTET E NEVOJSHME PER REGJISTRIM
Kandidatét e pranuar pér regjistrim duhet t€ paragesin:

a) Fletéregjistrimin e plotésuar, i cili shkarkohet dhe shtypét (bardh e zi) nga fagja
http://apliko.uni-pr.edu; .

b) Dy fotografi (formati 4.5 x 6 cm), t& cilat duhet t& jené sipas normave dhe rregullave pér
dokumente personale;

¢) Sipas UA (MASHTI) Nr. 09/2021, t€ gjithé studentét q& fillojné studimet né Universitetin e
Prishtinés lirohen nga pagesa e tarifés s& shkollimit kur e regjistrojné semestrin pér heré té
paré.




I. FAKULTETI FILOZOFIK

N& vitin e paré té studimeve do t& regjistrojé 225 studenté dhe até:

Pér Kandida.té nga
Departamenti-Programi studime té lfomunlte.ettit Gjithsej
Sl jo-shumicé
12%
Fakulteti Filozofik 199 26 225
Departamenti i Filozofisé 35 5 40
Programi i Filozofi Politike 35 5 40
Departamenti Histori 58 7 65
Programi Histori Koha e Re 40 5 45
Programi Arkivistiké 18 2 20
Departamenti Shkenca Politike 26 4 30
Programi Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci 26 4 30
Departamenti Sociologji 44 6 50
Programi Sociologji 44 6 50
Departamenti Psikologji 36 4 40
Programi Psikologji Shkollore dhe Késhillim 18 2 20
Programi Psikologji Klinike dhe Komuniteti 18 2 20

Programi Filozofi

- T’i kené t& pérfunduara studimet themelore nga fusha e filozofis¢ apo nga fusha e shkencave

humane/sociale;

- T i nénshtrohen testimit lidhur me njohurité profesionale nga filozofia;
- Nése kandidati nuk ofron déshmi pér njohjen e gjuhés angleze apo t&€ ndonjé gjuhe tjetér
botérore, ai/ajo duhet t'i nénshtrohet provimit nga gjuha e huaj, q€ organizohet né&

Fakultetin Filozofik.

Programi Histori Koha e Re

- T’i kené t& pérfunduara studimet themelore nga fusha e historisé apo nga fusha e shkencave

humane/sociale;

- T’i nénshtrohen testimit lidhur me njohurité profesionale nga studimet themelore;
- Nése kandidati nuk ofron déshmi pér njohjen e gjuhés angleze apo t& ndonjé gjuhe tjetér
botérore, ai/ajo duhet t'i nénshtrohet provimit nga gjuha e huaj, qé organizohet né&

Fakultetin Filozofik.




Programi Arkivistiké
- T’i kené t& pérfunduara studimet themelore nga fusha e historisé apo nga fusha e shkencave
humane/sociale;
- T’i nénshtrohen testimit lidhur me njohurité profesionale nga studimet themelore;
- Nése kandidati nuk ofron déshmi pé&r njohjen e gjuhés angleze apo t& ndonjé gjuhe tjetér
botérore, ai/ajo duhet ti nénshtrohet provimit nga gjuha e huaj, q€ organizohet né
Fakultetin Filozofik.

Programi Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci

- T’i kené t& pérfunduara me sukses studimet themelore né shkenca politike apo shkenca
humane/sociale;

- T'i nénshtrohen testit t& pérbéré prej njohurive paraprake nga studimet themelore nga fusha: E
drejta ndérkombétare; Politiké botérore; Institucionet, politikat dhe vendimmarrja ¢ BE-sé;
Njohuri t& pérgjithshme nga shkencat humane/sociale;

- Nése kandidati nuk ofron déshmi pér njohjen e gjuhés angleze apo t&€ ndonjé gjuhe tjetér
botérore, ai/ajo duhet t'i nénshtrohet provimit nga gjuha e huaj, q€ organizohet né
Fakultetin Filozofik.

Programi Sociologji
- T’ kené t& pérfunduara studimet themelore nga fusha e sociologjis€ apo shkencat
sociale/humane;
- T'i nénshtrohen testit t& pérbéré prej njohurive paraprake nga studimet themelore;
- Neése kandidati nuk ofron déshmi pé&r njohjen e gjuhés angleze apo t& ndonjé gjuhe tjetér
botérore, ai/ajo duhet t'i nénshtrohet provimit nga gjuha e huaj, q&€ organizohet né&
Fakultetin Filozofik.

Programi Psikologji Shkollore dhe Késhillimi
- T’i kené t& pérfunduara studimet themelore nga fusha e psikologjisé;
- T’i nénshtrohen testit t& pérbéré prej njohurive paraprake nga studimet themelore né€ gjuhén
shqipe dhe angleze.

Programi Psikologji Klinike dhe Komuniteti
- T’i kené t& pérfunduara studimet themelore nga fusha e psikologjis€;
- T’i nénshtrohen testit t& pérbéré prej njohurive paraprake nga studimet themelore né€ gjuhén
shqipe dhe angleze.



II. FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKO-NATYRORE

Né vitin e paré té studimeve do t& regjistrojé 200 studenté dhe até:

Pér | Kandidaté nga
Departamenti-Programi studime t& | komunitetet jo- Gjithsej

rregullta | shumicg 12%
Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore 175 25 200
Departamenti Matematiké 44 6 50
Programi Matematiké me Zbatime 18 2 20
Programi Shkenca Kompjuterike 26 4 30
Departamenti Fiziké 18 2 20
Programi Fiziké 18 2 20
Departamenti Kimi 35 5 40
Programi Kimi Organike 13 2 15
Programi Kimi Analitike dhe Mjedis 13 2 15
Programi Shkenca e Materialeve 9 1 10
Departamenti Biologji 52 8 60
Biologji 26 4 30
Programi Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit 26 4 30
Departamenti Gjeografi 26 4 30
Programi Gjeografi 26 4 30

Provimi pranues do té mbahet nga léndét:

- Pér programin Matematiké me Zbatime provimi do t€ jet¢ nga Matematika,
- Pér programin Fiziké provimi do t& jeté nga Fizika;

- Pér programin Gjeografi provimi do té jeté nga Gjeografia;

- Pér programin Biologji provimi do t& jeté nga Biologjia;
- Pér programin Ekologji dhe Mbrojtje e Mjedisit provimi do t€ jet€ nga Biologjia;
- Pér programet Kimi Organike, Shkenca e materialeve, Kimi analitike dhe Mjedisit

provimi do t& jeté nga Kimia;




- Pér Programin Shkenca Kompjuterike provimi do t& jeté nga Matematika dhe Shkenca
Kompjuterike.

I1l. FAKULTETI I FILOLOGJISE

N& vitin e paré t& studimeve do t& regjistrojé 205 studenté dhe até:

Kandidaté nga
komunitetet jo- | Gjithse]
shumicé 12%

Pér studime

Departamenti-Programi e il

Fakulteti i Filologjisé 181 24 205
Programi Gjuhé Shqipe 26 4 30
Programi Letérsi Shqipe 22 3 25
Programi Gjuhé Angleze- Programi i integruar i

gjuhésisé 18 % 2
Programi Letérsi Angleze 18 2 20
Programi Gjuhé dhe Letérsi Gjermane 18 2 20
Programi Gjermanishtja si gjuh& e huaj 13 2 15
Programi Gjuhé dhe Letérsi Frénge 18 2 20
Programi Gjuhé dhe Letérsi Turke 13 2 15
Programi Studime Kulturore Orientale 13 2 15
Programi Gazetari dhe Marrédhénie me Publikun 22 3 25

Provimi pranues do t¢ mbahet nga léndét:

Programi Gjuhé Shqipe

1. Norma e shqipes sé¢ shkruar;
Fonetiké;
Morfologji;
Leksikologji;
Sintaksé;
Histori e gjuhés shqipe;
Sociolinguistiké; dhe
Psikolinguistiké.

00 ™ Oy Bh g b 0

Programi Letérsi Shqipe
1. Teori e letérsisé;
2. Letérsi e romantizmit shqiptar;
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3. Letérsi moderne shqipe;
4. Letérsi botérore; dhe
5. Letérsi e sotme shqipe.

Programi Gjuhé Angleze - Programi i integruar i gjuhésisé
1. Anglishtja pér qéllime akademike;
2. Analizé morfo-sintaksore; dhe
3. Metodologjia e mésimdhénies.

Programi Letérsi Angleze
1. Analizé e veprés letrare; dhe
2. Letérsi moderne angleze dhe amerikane.

Programi Gjuhé dhe Letérsi Gjermane
1. Gjuhé gjermane; dhe
2. Letérsi gjermane;

Programi Gjermanishtja si gjuhé e huaj
1. Gjuhé gjermane; dhe
2. Metodiké e gjuh&s gjermane.

Programi Gjuhé dhe Letérsi Frénge
1. Gjuhé frénge;
2. Letérsi frénge; dhe
3. Metodiké/didaktiké.

Programi Gazetari dhe Marrédhénie me Publikun
1. Hyrje né gazetari;
2. Zhanret e gazetarisg,
3. Marrédhénie me publikun; dhe
4. Bazat e komunikologjisé.

Programi Studime Kulturore Orientale
1. Qytetérim islam;
2. Kulturé orientale;
3. Historia e islamit né Ballkan; dhe
4. Letérsia shqipe e Almiados.

Programi Gjuhé dhe Letérsi Turke
1. Gjuhé e sotme turke;
2. Letérsi e sotme turke; dhe
3. Zhvillimi historik i turkologjisé.

Vérejtje:
- Provimi né t& gjitha programet do t& mbahet me shkrim.
- T& drejté konkurrimi né studimet e nivelit MA kang vetém kandidatét t€ cilét 1 kané
pérfunduar studimet né fusha té péraférta.



- Pérjashtimisht, kandidati pér pranim n& programin MA Studimet kulturore orientale duhet t'i
keng& pérfunduar studimet themelore universitare né programet Orientalistiké, Gjuh& dhe
Letérsi Turke, Histori, Antropologji, Etnologji, Arkivistiké, Filozofi-Sociologji dhe t& ket&
njohuri elementare pér njérén nga gjuhét arabe, turke ose perse.

1V. FAKULTETI JURIDIK

NE& vitin e paré t€ studimeve do t& regjistrojé 271 studenté dhe até:

Kandidaté nga
Departamenti-Programi Pér studime t€ rregullta | komunitetet jo- | Gjithse;j
shumicé 12%
Fakulteti Juridik 239 32 271
E Drejta Kushtetuese dhe Administrative 31 4 35
E Drejta Civile dhe Pronésore 35 5 40
E Drejta Penale 35 S 40
E Drejta Ndérkombétare 31 4 35
E Drejta Financiare 31 4 35
Kontrata dhe e Drejta Komerciale 31 4 35
Studenté t& rregullt | 17
Studimet e Avancuara Evropiane (programi jo ndérkombétar 3 95
né Gjuhé& Angleze) Studenté
ndérkombétar 5
Studenté t& rregullt | 10
jo ndérkombétar
Student€ nga té
Té& Drejtat e Njeriut, E Drejté Penale R i L
Ndérkombétare dhe Drejtési Tranzicionale n Stltuc.l O{let..p ubh%?e 3 3 26
(programi né Gjuhé Angleze) q¢ punojne n.e.fusher}
e t€ drejtave té
njeriut!
Studenté 10
ndérkombétar

Provimi pranues do té mbahet nga léndét:

Programi: E Drejta Kushtetuese Administrative:

1. E drejta kushtetuese;
2. E drejta administrative;
3. Fillet e s& drejtés.

1 N& vendet e lira pér kandidatét q& punojné né instititucione publike (institucionet e nivelit gendror, lokal dhe
institucionet e pavarura) duhet t& parqesin edhe nj& déshmi q& konfirmon se jané t& punésuar né kéto institucione dhe sé
detyrat e punés sé tyre jan& nga fusha e t& drejtave t& njeriut, hulumtimi dhe dokumentimi i krimeve t& kryera gjaté

luftés apo drejtésia tranzicionale.
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Programi: E Drejta Civile dhe e Pronés:
1. E drejta civile (e drejta civile pjesa e pérgjithshme dhe e drejta sendore) ;
2. E drejta e detyrimeve;
3. E drejta e procedurés civile (procedura kontestimore)

Programi: E Drejta Penale:
1. E drejta penale;
2. E drejta e procedurés penale;
3. Kriminologji dhe Penologji.

Programi: E Drejta Ndérkombétare:
1. E drejta e Bashkimit Evropian;
2. E drejta Ndérkombétare Publike
3. E drejta Nérkombétare Private.

Programi: E Drejta Financiare:
1. Financat dhe e drejta Financiare;
2. Ekonomia;
3. E drejta tatimore dhe buxhetore.

Programi: Kontrata dhe e Drejta Komerciale:
1. E drejta e detyrimeve;
2. E drejta tregtare (biznesore);
3. Arbitrazhi.

Programi: Studimet e Avancuara Evropiane (Program né Gjuhé Angleze)
1. European Union Law;
2. Public International Law;
3. Theory of International Law.

Programi: Té Drejtat e Njeriut, E Drejté Penale Ndérkombé&tare dhe Drejtési Tranzicionale
(Program né Gjuhé Angleze):

1. Theory and Practice of Human Rights;

2. Introduction to International Criminal Law (incl. The history of International Criminal
Tribunals);

3. Introduction to Transitional Justice.

Né& studimet postdiplomike-master né Fakultetin Juridik t€ Universitetit t€ Prishtinés, mund t€
pranohen kandidatét t& cilét kang pérfunduar studimet Bachelor 4 (katér vjecar), respektivisht 240
ECTS.

Té drejté konkurrimi kané vetém studentét q& kané pérfunduar studimet bachelor né drejtimin
pérkatés (Fakulteti Juridik), me pérjashtim t&€ programeve n€ gjuhé angleze.

13




Programet né Gjuhé Angleze té Fakultetit Juridik:

N& programet né Gjuhé Angleze, né kuadér t& numrit t& pérgjithshém pér secilin program, do &
pranohen deri né 15 studenté ndérkombétar (5 né programin Studime € Anacuara Evropiane
dhe 10 né programin T& Drejtat e Njeriut, E Drejté Penale Ndérkombétare dhe Drejtési
Tranzicionale).

Pér studentét ndérkombétar shpallet thirrje e veganté né gjuhé angleze dhe pér aplikim kérkohet
té bashkélidhen:

- Nje dokument identifikimi (karté identiteti ose pasaporté);

- Diplomén/at e studimeve paraprake;

- Letér motivuese referuar né programin qé aplikon;

- Déshmi tjera qé mund té jené relevante pér programin nése kandidati/ja i posedon (déshmi
pér njohje t& Gjuhés Angleze; certifikata apo déshmi pér kualifikime, etj.).

a) Né Programin Studimet e Avancuara Evropiane (European Advanced Studies), & drejté
konkurrimi kané kandidatét qé kané pérfunduar studimet Bachelor né drejtimet: juridik,
ekonomik, shkenca politike, administraté publike, filozofi dhe shkenca siociale.

Provimi pranues mbahet né gjuhé angleze.

b) Né Programin Té Drejtat e Njeriut, E Drejté Penale Ndérkombétare dhe Drejtési
Tranzicionale (Human Rights, International Criminal Law and Transitional Justice), t€
drejté konkurrimi kané kandidatét q&é kan& pérfunduar studimet Bachelor né drejtimet:
juridik, shkenca politike, administraté publike, ekonomik, psikologji dhe shkenca sociale.
Provimi pranues mbahet né gjuhé angleze.

Pér studentét ndérkombétaré, pas pérfundimit té aplikimeve Fakulteti organizon njé
intervisté me kandidatet, dhe sesion informues pér programin dhe kushtet e qéndrimit né
Republikén e Kosovés sipas legjislacionit né fuqi.

Vérejtje: Né rast se mbesin vende té lira nga kuota pér studentét ndérkombétaré, atéheré ato

vende mund té plotésohen nga kandidatet e rregullt qé jané né listén e pritjes dhe e kané
arritur pragun e kalueshmérisé, nése pér keté merr vendim t&€ Komisioni pér pranim.
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V. FAKULTETI EKONOMIK

NE vitin e paré té studimeve do t& regjistrojé 440 studenté dhe até:

. ; Pér studime t& Kandidaté e .

Departamenti-Programi komunitetet jo- Gjithsej
rregullta o
shumicé 12%

Fakulteti Ekonomik 393 47 440
Programi Banka dhe Financa 88 12 100
Programi Menaxhment 106 14 120
Programi Ekonomiks (Gjuhé Shqipe) 73 7 80
Programi Marketing 38 60
Programi Kontabilitet 73 80

Provimi pranues do t¢ mbahet nga léndét:

Pér programin Banka dhe Financa, né léndét:

a. Financa
b. Financa té korporatave

Pér programin Menaxhment, né léndét:
a. Menaxhment
b. Menaxhment i NVM-ve

Pér programin Ekonomiks, né léndét:
a. Mikroekonomi
b. Makroekonomi

Pér programin Marketing né léndét:
a. Marketing
b. Sjellje konsumatori

Pér programin Kontabiltet né 1éndét:
a. Raportim financiar
b. Kontabiliteti Menaxherial
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VI. FAKULTETI I INXHINIERISE S NDERTIMIT

NE& vitin e paré t& studimeve do t& regjistrojé 80 studenté dhe até:

5 : ” Kandidaté nga
. g Pér studime té : ; e
Departamenti-Programi il komunitetet jo- |  Gjithsej
- shumicé 12%
Fakulteti i Inxhinierisé sé¢ Ndértimit 1 9 80
Departamenti i Konstruksioneve 35 5 40
Programi Konstruktiv 35 5 40
Departamenti Gjeodezi 18 2 20
Programi Gjeodezi 18 2 20
Departamenti Menaxhimi i Integruar
i Resurseve Ujore 18 2 20
Studenté té
] . o oy rregullt jo
Programi Me.naxhlrm i Integruar 1 sidBkombetar | 14
Resurseve Ujore
Student¢ té&
ndérkombétar | 4 2 20

Pér Programin Konstruktiv, Hidroteknik dhe Gjeodezi, t¢ drejté aplikimi kané studentét
té cilét kané pérfunduar studimet bachelor t& drejtimeve pérkatése dhe kané grumbulluar 180

ECTS.

Provimi pranues do t& mbahet nga fushat e studimit pérkatés ku kandidatét aplikojné.

Né Programin Menaxhimi i Integruar i Resurseve Ujore (MIRU/TWRM), né kuadér té

numrit té pérgjithshém, do t& pranohen deri né 4 studenté ndérkombétaré.

Provimi pranues né Programin Menaxhimi i Integruar i Resurseve Ujore (MIRU/IWRM)

mbahet né gjuhén angleze, dhe até pér fushat:

a) Hidrotekniké (Hydrotechnics),

b) Inxhinieri e ambientit (Environmental Engineering) dhe/and

¢) Shkenca té natyres (Natural sciences).

Pér studentét ndérkombétaré provimi organizohet né versionin virtual.

Pér studentét ndérkombétar do t& shpallet edhe thirrje e veganté né gjuhé angleze, dhe sipas kétij

konkursi pér aplikim kérkohet t& bashkélidhen:

- Nje dokument identifikimi (karté identiteti ose pasaportt);

- Diplomén/at e studimeve paraprake;
- Letér motivuese;

- Déshmi tjera q¢ mund té jené relevante pér programin nése kandidati/ja i posedon (déshmi

pér njohje t& Gjuhés Angleze; certifikata apo déshmi pér kualifikime, etj.).




Pér studentét ndérkombétaré, pas pérfundimit t& aplikimeve Fakulteti organizon njé intervisté me
kandidatet, dhe sesion informues pér programin dhe kushtet e géndrimit n¢ Republikén e Kosovés

sipas legjislacionit né fuqi.

Vérejtje: N& rast se mbesin vende t& lira nga kuota pér studentét ndérkombétaré, atéheré ato vende
plotésohen nga kandidatét e rregullt qé jan€ né listén e pritjes dhe e kané arritur pragun e

kalueshmérisé.

VII. FAKULTETI I INXHINIERISE ELEKTRIKE DHE KOMPJUTERIKE

N& vitin e paré té studimeve do t& regjistrojé 100 studenté dhe até:

Kandidaté

Pér nga
Departamenti-Programi studime t& | komunitetet Gjithsej

rregullta | jo-shumicé

12%
FIEK 88 12 100
Programi Inxhinieri Kompjuterike dhe Softuerike 44 6 50
Programi Elektroniké, Automatiké dhe Robotiké 26 + 30
Programi Teknologjité e Informacionit dhe Komunikimit 18 2 20

Provimi pranues:

Pér secilin nga programet e studimit provimi pranues t& organizohet nga “Grup léndésh profesionale

nga fusha pérkatése e studimit”.

VIII. FAKULTETI I INXHINIERISE MEKANIKE

NE& vitin e paré t& studimeve do t& regjistrojé 110 studenté t€ rregullt dhe até:

Do studiong Kandidaté nga
Departamenti-Programi g komunitetet jo- Gjithsej
té rregullta i
shumicé 12%
Fakulteti I Inxhinierisé Mekanike 95 15 110
Programi Termoenergjetiké dhe Energji e
g » 26 4 30
Ripértéritshme:
Profili: Termoenergjetika dhe Termoteknika 13 2 15
Profili: Sistemet e Energjisé sé Ripértéritshme 13 2 15
Programi Komunikacion rrugor 26 4 30
Programi Mekatroniké 26 4 30
Programi Dizajn Inxhinierik dhe Automjete 17 3 20
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Té drejté aplikimi kane studentet qé kané pérfunduar studimet bachelor ne fushén pérkatése apo t&

ngjashme dhe kané grumbulluar 180 apo 240 ECTS.

Provimi pranues mbahet nga fusha e studimit pérkatés ku kandidatét aplikojné.

IX. FAKULTETI I MJEKISISE

Né vitin e paré té studimeve do t& regjistrojé 30 studenté t& rregullt dhe até:

i : z Kandidaté nga
: ; Pér studime té : ! ey
Departamenti-Programi " komunitetet jo- Gjithsej

rregullta At

shumicé 12%
Fakulteti i Mjekésisé 26 4 30
Fizioterapi 26 4 30

Kushtet pér aplikim:

Té drejté pjesémarrje né konkurs kané kandidatét t& cilét kané diplomuar né Programin

Fizioterapi- niveli bagelor mé s¢ paku 180 ECTS

Provimi pranues pér programin Fizioterapi (MSc), mbahet né léndét: Statistiké dhe
Metodologji té Punés Shkencore dhe Gjuhé& Angleze.

X. FAKULTETI I ARTEVE

NE vitin e paré t& studimeve do t& regjistrojé 153 studenté dhe até:

v ' Kandidaté nga
Departamenti-Programi P?r ﬁtud1me komunitetet jo- Gjithsej

e il shumicé 12%
Fakulteti i Arteve té Bukura 136 17 153
DEPARTAMENTI I ARTEVE TE BUKURA 44 6 50
Programi i Arteve Vizuele 44 6 50
Profili Pikturé 10 2 12
Profili Skulpturé 5 0 5
Profili Grafiké 6 1 7/
Profili Arti Konceptual dhe Mediet e Reja 4 1 5
Profili Dizajn i Inovacioneve 7 1 8
Profili Dizajn Komunikimi 7 1 8
Profili Ilustrim dhe Vizatim X 0 5]
DEPARTAMENTI I ARTEVE MUZIKORE S 6 63
Programi Master i Muzikés né Edukim Muzikor 18 2 20
Profili Edukim Muzikor 18 2 20
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Programi Master i Muzikés né Performim
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Kushtet e pranimit:
Kandidatét t& cilét konkurojné né studime pasdiplomike — master né Fakultetin e Arteve duhet t&
kené pérfunduar studimet themelore 4 vjegare me 240 ECTS.
Péprarési pranimi né Fakultetin e Arteve kang kandidatét t& cilét kan€ pérfunduar studimet né
kete fakultet.
Lidhur me ndérrimin e programit té studimeve né studime master vlejné dispozitat e konkursit.

Né Departamentin e Arteve Muzikore té Fakultetit t&¢ Arteve t€ Bukura, né programet
performuese mund t€ konkurrojné kandidatét t& cilét kané pérfunduar nivelin bachelor né
instrumentin pérkatés apo drejtimin/profilin pérkatés.

Master i Muzikés né Performim - Profili:

Piano
- J.S.Bach - 1 Prelud dhe Fugé nga ETC
- 1 Vepér virtuoze;
- 1 Sonaté klasike (Beethoven, njé kohg);
- 1 Vepér madhore romantike.

Solo kéndim
- 2 Arie (nga repertuori operistik);
- 2 Kéngg solo (né ciléndo gjuhé).

Dirigjim
- Dirigjim i veprés pér orkestér, pér solist ose vokalo instrumentale; (dirigjim public ose DVD)
Incizimi duhet t& fokusohet né fytyré (profil) dhe né I&vizjet e duarve t& kandidatit, si dhe
mundésisht edhe t& njé pjese té orkestrés. Incizimi duhet t& dorézohet s€ paku dy dit€ para
provimit.

Harqe (violin, viole, violongelo dhe kontrabas)
- J.S. Bach - 1 Kohé& nga Suita / Partita;
- 1 Koncert (njékohg);
- 1 Sont& (njékohg);
- 1 Pjesé virtuoze.

Kitara
- Bach: 2 kohé nga Partitat ose Sonatat pér violin solo;
- H. Villa Lobos: 1 Etidé;
- G. Regondi: 1 Etidég;
- 1 vepér ciliklike (3 ose 4 kohéshe).

Frymor (flaut, klarinet, korne, trombone, tube);
- 1 Koncert (komplet);
- 1 Sonaté (komplet);
- 1 Pjesé virtuoze.

Master i Muzikés - Profili:
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Edukim Muzikor
- Provim me shkrim nga lénda: Metodika e mésimit muzikor;
- Provim me shkrim nga 1énda Harmoni.

Kompozim
- Prezentimi i sé paku njé vepre simfonike ose vepre vokalo-instrumentale nga vet aplikuesit;
- Provim me shkrim nga lenda Kompozim (kompozimi i veprés sé pérbéré 3 pjesore ose
variacione mbi temén e dhéng).

XI. FAKULTETI I BUJOQISISE DHE VETERINARISE

N& vitin e paré t& studimeve do t& regjistrojé 70 studenté dhe até n€ programet si n& vijim:

Pér studime té iSindita e
Departamenti-Programi S komunitetet jo- Gjithsej
rregullta A
shumicé 12%
Fakulteti i Bujqésisé dhe Veterinarisé 62 8 70
Programi Shkencat e aplikuara né zootekni 13 2 15
Programi Ekonomia e bujqésis¢ dhe ushgimit 18 2 20
Programi Mbrojtja e biméve- Fitomedicing 9 1 10
Programi Pemétari me Vreshtari 9 1 10
Programi Shkencé bimore 13 2 15
Provimi pranues do t& mbahet nga léndét profesionale t€ drejtimeve pérkatése.
XII. FAKULTETI I EDUKIMIT FIZIK DHE I SPORTIT
N& vitin e paré té studimeve do t& regjistrojé 55 studenté:
. Bt Kandidaté nga
Departamenti-Programi % komunitetet jo- Gjithsej
té rregullta o
shumicé 12%
Fakulteti i Edukimit Fizik dhe Sportit 48 7 33
P.rograml Edukim Fizik dhe Sport, programi 1 ) 3 95
vjecar
Programi Trajner Sportiv, programi 1 vjegar 26 4 30

Provimi pranues:
Provimi pranues organizohet nga fusha e Edukimit Fizik dhe Sportit dhe gjuhé angleze.
Kandidatét qé konkurojné-aplikojné duhet té kené t& mbaruara studimet BA, me mé s€ paku 240 ECTS né

drejtimet nga lémia sportive.

21




XIII. FAKULTETI I EDUKIMIT

NE& vitin e paré t& studimeve do té regjistroj 335 studenté dhe até n€ programet si né vijim:

Kandidaté nga

Departamenti-Programi Ej;_:gﬁige J!(Oo_r;ﬁ;tzgt Gjithsej
12%

Fakulteti i Edukimit 296 39 335
Departamenti i Pedagogjisé 124 16 140
Programi: Master né Shkenca t&é Edukimit 124 16 140
Master né Shkenca t& Edukimit: Ké&shillim Pedagogjik 31 4 35
Master né Shkenca t& Edukimit: Edukim Inkluziv 31 4 35
Master né Shkenca t& Edukimit: Mésimdhénia dhe Kurrikula 31 4 35
Master né Shkenca té¢ Edukimit: Udhéheqgja né Arsim 31 4 35
Departamenti Mésimdhénia Léndore 154 21 175
Programi Master i Mésimdhénies Léndore 154 21 175
Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Matematikés 22 3 25
Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Gjuhés dhe
Letérsisé Shqipe 22 3 25
Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Teknologjisé
dhe TIK-ut 22 S 25
Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Kimisé 22 3 25
Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Gjeografisé 22 3 25
Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Biologjisé 22 3 25
Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Historisé 22 3 25
Master i Edukimit pér STEAM 18 p. 20

Provimi pranues dhe kushtet e aplikimit sipas programeve:

MASTER NiE SHKENCA TE EDUKIMIT, MA 120 ECTS:

- Master né Shkenca té Edukimit: Késhillim Pedagogjik, MA 120 ECTS: Mund t&
aplikojné kandidatét q& kané mbaruar studimet BA me s€ paku 180 ECTS né drejtimet
Pedagogji e Pérgjithshme, Pedagogji Sociale, Pedagogji Speciale, Psikologji, Sociologji,
Puné Sociale, Edukim Fillor, Edukim Parashkollor dhe Edukim né& Fémijéri t&¢ Hershme né

Universitetet Publike t& Republikés s¢ Kosovés.

Testi pranues do ¢ organizohet nga fusha e pedagogjisé, psikologjisé dhe shkathtésive

analitike.

. Master né Shkenca té Edukimit: Edukim Inkluziv, MA 120 ECTS: Mund t& aplikojn&
kandidatét qé kané mbaruar studimet BA me s¢ paku 180 ECTS né drejtimet Pedagogji e
Pérgjithshme, Pedagogji Sociale, Pedagogji Speciale, Psikologji, Sociologji, Puné Sociale,
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Edukim Fillor, Edukim Parashkollor dhe Edukim né Fémijéri t¢ Hershme si dhe né
programet tjera arsimore t& Universiteteve Publike té Republikés s€ Kosovés.

Testi pranues do té organizohet nga fusha e edukimit inkluziv, pedagogjisé, psikologjisé dhe
shkathtésive analitike.

- Master né Shkenca té Edukimit: Mésimdhénia dhe Kurrikula, MA 120 ECTS: Mund té
aplikojné kandidatét qé kané mbaruar studimet BA me s& paku 180 ECTS n& Fakultetet e
Edukimit si dhe n& programet tjera arsimore t& Universiteteve Publike t& Republikés s&
Kosovés.

Testi pranues do té organizohet nga fusha e mésimdhénies/kurrikulés, pedagogjisé dhe
shkathtésive analitike.

- Master né Shkenca té Edukimit: Udhéheqja né Arsim, MA 120 ECTS: Mund té
aplikojné kandidatét q& kang& mbaruar studimet BA me sé¢ paku 180 ECTS né Fakultetet e
Edukimit si dhe né programet tjera arsimore t& Universiteteve Publike t&¢ Republikés s&
Kosovés.

Testi pranues do té organizohet nga fusha e udhéheqjes dhe politikave arsimore,
pedagogjisé, psikologjisé dhe shkathtésive analitike.

MASTER I MESIMDHENIES LENDORE:

- Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Matematikés, MA 120 ECTS: Mund
t& aplikojné kandidatét q& kan& mbaruar studimet BA me s¢ paku 180 ECTS né Fakultetin e
Edukimit (Programi Matematiké-Informatiké) dhe né Fakultetin e Shkencave Matematiko-
Natyrore — Programi i Matematikeés.

Testi pranues do té organizohet nga fusha e matematikés, si dhe nga fusha e shkathtésive
analitike.

- Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Kimisé, MA 120 ECTS: Mund té
aplikojné kandidatét g€ kang mbaruar studimet BA me s¢ paku 180 ECTS né& Fakultetin e
Edukimit (Programet Biologji-Kimi dhe Fiziké-Kimi) dhe né Fakultetin e Shkencave
Matematiko- Natyrore — Programi i Kimisé.

Testi pranues do té organizohet nga fusha e kimisé, si dhe nga fusha e shkathtésive
analitike.

- Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Biologjisé, MA 120 ECTS: Mund té
aplikojné kandidatét q& kang mbaruar studimet BA me s¢ paku 180 ECTS n¢ Fakultetin e
Edukimit (Programi Biologji-Kimi) dhe né¢ Fakultetin e Shkencave Matematiko- Natyrore —
Programi i Biologjisé.

Testi pranues do té organizohet nga fusha e biologjisé, si dhe nga fusha e shkathtésive
analitike.

- Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Historisé, MA 120 ECTS: Mund t&
aplikojné kandidatét q& kané mbaruar studimet BA me s¢ paku 180 ECTS né& Fakultetin e
Edukimit (Programi Histori- Edukaté Qytetare) dhe n& Fakultetin Filozofik — Programi i
Historisé.
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Testi pranues do té organizohel nga fusha e historisé, si dhe nga fusha e shkathtésive
analitike.

Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Gjeografisé, MA 120 ECTS: Mund t&
aplikojné kandidatét q& kané mbaruar studimet BA me s& paku 180 ECTS né Fakultetin e
Edukimit (Programi Gjeografi-Edukaté Qytetare) dhe né Fakultetin e Shkencave
Matematiko- Natyrore — Programi i Gjeografisé.

Testi pranues do té organizohet nga fusha e gjeografisé, si dhe nga fusha e shkathtésive
analitike.

Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Teknologjisé dhe TIK-ut, MA 120
ECTS: Mund t aplikojné kandidatét q& kané mbaruar studimet BA me s& paku 180 ECTS
né Fakultetin e Edukimit (Programi Teknologji-Informatiké) dhe kandidatét e tjer€ nga
programet e akredituara t& Universiteteve Publike t€ Republikés s¢ Kosovés- t€ cilét gjaté
studimeve themelore kané sé paku 100ECTS nga Informatika (€ cilén duhet ta déshmojné
me ¢ertifikaté t& notave t& studimeve themelore).

Testi pranues do té organizohet nga fusha e teknologjisé, TIKut, si dhe nga fusha e
shkathtésive analitike.

Master i Mésimdhénies Léndore: Mésimdhénia e Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe, MA 120
ECTS: Mund t& aplikojng kandidatét qé kané mbaruar studimet BA me s& paku 180 ECTS
né Fakultetin e Edukimit (Programi Gjuhé dhe Letérsi Shqipe) né Fakultetin e Filologjisé
(Programet Gjuhé shqipe dhe Letérsi shqipe), si dhe né programet e akredituara pér Gjuhé
dhe Letérsi Shqipe t& Universiteteve Publike t& Republikés s&€ Kosovés.

Testi pranues do té organizohet nga fusha e gjuhés dhe letérsisé Shqipe, si dhe nga fusha e
shkathtésive analitike.

MASTER I EDUKIMIT PER STEAM (120 ECTS)

Master i Edukimit pér STEAM (120 ECTS): Mund t& aplikojné kandidatét g€ kané
mbaruar studimet BA me sé paku 180 ECTS né profilet: Edukimi parashkollor, Edukimi
fillor dhe profilet tjera né fushén STEAM (Shkencé, Teknologji, Inxhinieri, Arte dhe
Matematiké).

Testi pranues do té organizohet nga fusha e shkencés, matematikés dhe teknologjisé
(konteksti i jetés sé pérditshme), si dhe nga fusha e shkathiésive analitike.
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XIV. FAKULTETI I ARKITEKTURIS

Né vitin e paré té studimeve do té regjistroj 105 studenté dhe até né programet si né vijim:

Kandidaté
: : nga
Departamenti-Programi 2l étudlme komunitetet Gjithsej
terregullta | e
jo-shumicé
12%
Fakulteti i Arkitekturés 92 13 105
Programi Studimor, MSc Arkitekturé, me Specializime, 120
ECTS 66 75
Programi Studimor, MSc Eficiencé e Energjis€, 120 ECTS 26 4 30

Pér programin studimor MSc Arkitekturé me specializime, kandidatét qé kané pérfunduar
studimet bachelor né arkitekturé dhe urbanistiké dhe kan€é grumbulluar mé sé¢ paku 180

ECTS.

Krahas dokumentacionit té nevojshém pér aplikim online dhe fizik, pika IILS, kandidatét
duhet té plotésojné deklaratén e prioriteteve prej 1 deri S pér pesé specializimet qé ofrohen né
kété program studimor. Numri i kuotave né specializime &shté i kufizuar.
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